CÂMARA DOS DEPUTADOS

                                 Gabinete Deputada Erika Kokay – PT/DF

                             REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           , DE 2023

                                           (Da Sra. ERIKA KOKAY)

Requer, do Exmo. Ministro da Justiça e Segurança

Pública, informações acerca do Concurso Público

da PRF 2021 e sobre a necessidade de Medida

Provisória em caráter de urgência para a criação

e provimento de cargos.

                    Senhor Presidente:

                   Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição Federal, e na forma dos artigos

115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados que, ouvida a Mesa, sejam solicitadas

informações ao Exmo. Ministro da Justiça e Segurança Pública no sentido de elucidar esta Casa

quanto à criação e provimento de cargos no âmbito da Polícia Rodoviária Federal – PRF, sobretudo

considerando o grande déficit de efetivo policial no órgão e a existência de 1.455 (mil quatrocentos e

cinquenta e cinco) aprovados no Concurso Público da PRF 2021 que aguardam nomeação.

                                                          JUSTIFICAÇÃO

                 O Brasil possui uma faixa de fronteira de quase 17 mil km de extensão, fazendo fronteira

com 9 países da América do Sul e está entre as 5 maiores malhas rodoviárias do mundo. Por outro

lado, a PRF possui um altíssimo déficit de efetivo policial que, em 2006, já era de 18.172 policiais

conforme a Recomendação n. 353/2006 do Tribunal de Contas da União. Assim, é fundamental

ampliar os cargos da PRF por meio de Medida Provisória do Presidente Lula para viabilizar a

nomeação dos Aprovados aptos do Concurso da PRF de 2021. O provimento de cargos na PRF

também é indispensável para o cumprimento das metas previstas na Lei n. 13.614/2018 que criou o

Plano Nacional de Redução de Mortes e Lesões no Trânsito.

                  Nesse sentido, o presente Requerimento se presta a solicitar informações do Exmo.

Ministro da Justiça e Segurança Pública sobre a criação e provimento de cargos na PRF, sobretudo

considerando a existência de 1.455 (mil quatrocentos e cinquenta e cinco) aprovados no Concurso *C
D2

34
84

20
29

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234842029600

RI
C

n.
17

29
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

06
/2

02
3

13
:2

1:
11

.7
40

 -
M

ES
A

           CÂMARA DOS DEPUTADOS

                                 Gabinete Deputada Erika Kokay – PT/DF

Público da PRF 2021 e que aguardam nomeação.

              Certa de vossa cooperação, antecipo os meus agradecimentos.

                                           Sala das Sessões,        de                        de 2023.

                                                      ERIKA KOKAY – PT/DF

*C
D2

34
84

20
29

60
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Erika Kokay
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234842029600

RI
C

n.
17

29
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
0/

06
/2

02
3

13
:2

1:
11

.7
40

 -
M

ES
A